
Chefia de Gabinete do Prefeito

Procuradoria Geral

Controladoria Geral do Município

Secretaria Municipal de Comunicação Social

Secretaria Municipal de Gestão e Recursos Humanos

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

Secretaria Municipal de Segurança Urbana

Maycon Christopher Alvarenga de Souza

Alberto Fadel Neto

Marcos Vinícius Teixeira da Rocha

Dyana Ribeiro

Fidélis Ulisses Sigmaringa Rodrigues Pecly

Flávia Garnier Rodrigues

João Marcos Gomes de Carvalho Ferraz

Tamiris Damião Machado Montanha

Secretaria Municipal de Educação

Secretaria Municipal de Fazenda

Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo

Secretaria Municipal de Planejamento e Orçamento

Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Secretaria Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Assistência Social

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Agropecuário e Pesca

Secretaria Municipal de Transportes e Mobilidade Urbana

Secretaria Municipal de Governo e Articulação

Adriana Fiuza Motta da Silva

Matheus Braga Araújo Trindade

João Gilberto Lima Rosa

Rosemere Pereira Escala de Souza

Alessandro Mendonça Miquelan

Janine Petrutes Palagar

Fernanda Lúcia Eccard Gomes da Silva

Said Pinto Machado Júnior

Vanderlei Freitas Moreth

Jaciel Marques Junior

Julio Cesar dos Santos Gomes

Prefeito

Vice-Prefeito

Órgãos do Poder Executivo

José William Ribeiro de Oliveira

-

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

Edição 1.600
Terça-feira

 30 de Julho de 2024D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 01

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 02

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 03

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 04

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 05

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 06

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 07

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 08

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 09

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 10

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 11

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 12

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 13

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 14

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 15

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 16

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 17

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 18

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 19

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 20

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 21

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 22

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 23

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 24

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 25

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 26

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 27

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 28

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 29

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 30

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 31

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 32

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 33

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 34

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 35

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 36

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 37

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 38

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 39

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 40

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 41

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 42

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 43

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 44

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 45

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 46

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 47

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 48

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 49

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 50

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 51

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 52

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 53

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 54

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 55

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 56

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 57

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 58

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 59

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 60

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 61

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 62

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 63

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 64

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 65

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 66

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 67

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 68

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 69

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 70

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 71

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 72

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 73

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 74

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 75

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 76

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 77

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 78

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 79

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 80

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 81

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 82

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 83

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 84

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 85

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 86

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 87

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 88

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 89

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 90

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 91

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 92

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 93

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 94

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 95

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 96

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 97

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 98

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 99

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 100

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 101

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 102

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 103

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 104

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 105

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 106

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 107

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 108

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 109

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 110

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 111

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 112

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 113

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 114

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 115

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 116

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 117

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 118

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 119

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FIDÉLIS
GABINETE DO PREFEITO 

“CIDADE POEMA” 

 

PORTARIA Nº 646, DE 30 DE JULHO DE 2024. 

          José William Ribeiro de Oliveira, Prefeito Municipal de São Fidélis, no
pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais, nos
termos do art. 11 da Lei 1.350 de 11 de abril de 2013, 

RESOLVE: 

          Art. 1º - Homologar os membros do Conselho Municipal dos Direitos
da Criança e do Adolescente de São Fidélis – CMDCA, para o biênio 2024 –
2025. 

Representantes do Governo 

Secretaria Municipal de Assistência Social 
Titular: Ellen Carolliny Gomes da Silva Palagar 
Suplente: Angélica Rohen Vogas Gualberto 

Secretaria Municipal de Saúde 
Titular: Mariana Ignacio da Silva 
Suplente: Gilmar de Souza Coelho Júnior 

Secretaria Municipal de Educação 
Titular: Alany Correa de Queiroz Mota 
Suplente: Priscila de Sá Stoller Pacheco Barcelos 

Secretaria Municipal de Fazenda 
Titular: Nayara de Carvalho Rocha 
Suplente: Laís Azevedo Coelho 

Secretaria Municipal de Planejamento e Orçamento 
Titular: Homero Garcez Hazelman Júnior 
Suplente: Rosemere Pereira Escala de Souza 

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 
Titular: Ana Paula Pains de Oliveira Talon 
Suplente: Renata de Lacerda Santiago 

José William Ribeiro de Oliveira
Prefeito Municipal 

Representantes da Sociedade Civil 

APAE - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de São Fidélis 
Titular: Edith Mara Correa Ribeiro Nunes 
Suplente: Melisse Abrantes Freixo Catrinck 

Associação Pestalozzi de São Fidélis/RJ 
Titular: Mazurkieusky Palagar Jóia 
Suplente: Monique Souza Pires 

Serviço de Assistência Social Nossa Senhora de Fátima 
Titular: Maria Goretti Pereira Souza 
Suplente: Aparecida Imaculada Miranda Ribeiro 

Projeto Resgate 
Titular: Leilamar Alves Cândido Fonseca 
Suplente: Andréia Lúcia Miranda Cândido 

Ordem dos Advogados do Brasil 
Titular: Gleisson Gil dos Santos Silva 
Suplente: Cláudia Marcia Gonçalves da Silva 

Associação de Moradores de Boa Esperança 
Titular: Ednaldo Noé Alvarenga 
Suplente: Sabrine Carvalho 

Art.2º -  Esta  Portaria  entra  em  vigor  a  partir  da  data  de sua 
publicação. 

São Fidélis/RJ, 30 de julho de 2024. 

 

 

ATO DO SECRETÁRIO 

 
EXPEDIÇÃO DE CERTIDÃO AMBIENTAL 

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 de
dezembro de 2011, pela Lei Municipal nº 1.652, de 16 de dezembro de
2021, Lei Municipal nº 1.723 de 04 de maio de 2023, e pelo Decreto
Municipal nº 4.542, de 16 de maio de 2023, que dispõe sobre o Sistema de
Licenciamento Ambiental, torna público que foi concedida ao Sr. ROGÉRIO
MONTEIRO TANNUS, inscrito no CPF Nº 111.463.857-90, através do
processo nº 100015533/2024, CERTIDÃO AMBIENTAL 091/2024 para
fins de fornecimento de energia elétrica em um imóvel na seguinte
localidade: FAZENDA DA BÓIA, S/N, 1º DISTRITO DE SÃO
FIDÉLIS/RJ, sob as coordenadas geográficas de referência Datum
WGS84: S21º39’23.11” W41º43’51.14”. A Certidão é válida por tempo
indeterminado, desde que respeitadas às condições nela estabelecidas. 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FIDÉLIS “Cidade Poema”
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL
GESTÃO 2021/2024 

ATO DO SECRETÁRIO 

EXPEDIÇÃO DE CERTIDÃO AMBIENTAL 

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 de
dezembro de 2011, pela Lei Municipal nº 1.652, de 16 de dezembro de
2021, Lei Municipal nº 1.723 de 04 de maio de 2023, e pelo Decreto
Municipal nº 4.542, de 16 de maio de 2023, que dispõe sobre o Sistema de
Licenciamento Ambiental, torna público que foi concedida ao Sr.
ELIVALDO DIAS CARLOS, inscrito no CPF Nº 109.643.417-27, através
do processo nº 100013600/2024, CERTIDÃO AMBIENTAL 092/2024
para fins de fornecimento de energia elétrica em um imóvel na seguinte
localidade: FAZENDA RIBEIRÃO DAS FLORES, S/N, ITACOLOMI, SÃO
FIDÉLIS/RJ, sob as coordenadas geográficas de referência Datum
WGS84: S21º47’42.87” W41º51’25.65”. A Certidão é válida por tempo
indeterminado, desde que respeitadas às condições nela estabelecidas.

 

 

ATO DO SECRETÁRIO 

 
EXPEDIÇÃO DE CERTIDÃO AMBIENTAL 

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 de
dezembro de 2011, pela Lei Municipal nº 1.652, de 16 de dezembro de
2021, Lei Municipal nº 1.723 de 04 de maio de 2023, e pelo Decreto
Municipal nº 4.542, de 16 de maio de 2023, que dispõe sobre o Sistema de
Licenciamento Ambiental, torna público que foi concedida a Sra. CILENE
TEIXEIRA MONTEIRO, inscrita no CPF Nº 116.137.097-81, através do
processo nº 100015136/2024, CERTIDÃO AMBIENTAL 093/2024 para
fins de fornecimento de energia elétrica em um imóvel na seguinte
localidade: RUA DAS HORTÊNSIAS, QUADRA C, LOTE 5, PUREZA, 3º
DISTRITO DE SÃO FIDÉLIS/RJ, sob as coordenadas geográficas de
referência Datum WGS84: S21º35’47.13” W41º50’22.12”. A Certidão é
válida por tempo indeterminado, desde que respeitadas às condições nela
estabelecidas.

ATO DO SECRETÁRIO 

EXPEDIÇÃO DE CERTIDÃO AMBIENTAL 

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 de
dezembro de 2011, pela Lei Municipal nº 1.652, de 16 de dezembro de
2021, Lei Municipal nº 1.723 de 04 de maio de 2023, e pelo Decreto
Municipal nº 4.542, de 16 de maio de 2023, que dispõe sobre o Sistema de
Licenciamento Ambiental, torna público que foi concedida à empresa
GUEDES CLÍNICA MÉDICA LTDA, inscrita no CNPJ Nº
03.829.172/0001-60, através do processo nº 100015249/2024,
CERTIDÃO AMBIENTAL 094/2024 para fins de fornecimento de energia
elétrica em um imóvel na seguinte localidade: BARRA DE DOIS RIOS,
COLÔNIA, 4º DISTRITO DE SÃO FIDÉLIS/RJ, sob as coordenadas
geográficas de referência Datum WGS84: S21º37’34.70”
W41º48’58.59”. A Certidão é válida por tempo indeterminado, desde que
respeitadas às condições nela estabelecidas.



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 120

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.

 

 

ATO DO SECRETÁRIO 

 

EXPEDIÇÃO DE CERTIDÃO AMBIENTAL 

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 de
dezembro de 2011, pela Lei Municipal nº 1.652, de 16 de dezembro de
2021, Lei Municipal nº 1.723 de 04 de maio de 2023, e pelo Decreto
Municipal nº 4.542, de 16 de maio de 2023, que dispõe sobre o Sistema de
Licenciamento Ambiental, torna público que foi concedida a Sra. FABIANE
DOS SANTOS SOUZA STELLET, inscrita no CPF Nº 080.624.377-52,
através do processo nº 100015677/2024, CERTIDÃO AMBIENTAL
095/2024 para fins de fornecimento de energia elétrica em um imóvel na
seguinte localidade: BARRA DE DOIS RIOS, COLÔNIA, 4º DISTRITO
DE SÃO FIDÉLIS/RJ, sob as coordenadas geográficas de referência
Datum WGS84: S21º37’33.26” W41º49’01.05”. A Certidão é válida por
tempo indeterminado, desde que respeitadas às condições nela
estabelecidas.

ATO DO SECRETÁRIO 

EXPEDIÇÃO DE CERTIDÃO AMBIENTAL 

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 de
dezembro de 2011, pela Lei Municipal nº 1.652, de 16 de dezembro de
2021, Lei Municipal nº 1.723 de 04 de maio de 2023, e pelo Decreto
Municipal nº 4.542, de 16 de maio de 2023, que dispõe sobre o Sistema de
Licenciamento Ambiental, torna público que foi concedida a Sra.
ALESSANDRA GREGORIO DEOLINDO MAFRA, inscrita no CPF Nº
090.889.837-12, através do processo nº 100015714/2024, CERTIDÃO
AMBIENTAL 096/2024 para fins de fornecimento de energia elétrica em
um imóvel na seguinte localidade: RUA TEOPHILO MACHADO, S/N,
CENTRO, SÃO FIDÉLIS/RJ, sob as coordenadas geográficas de
referência Datum WGS84: S21º38’43.81” W41º44’48.34”. A Certidão é
válida por tempo indeterminado, desde que respeitadas às condições nela
estabelecidas.

 

ATO DO SECRETÁRIO 

EXPEDIÇÃO DE CERTIDÃO AMBIENTAL 

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 de
dezembro de 2011, pela Lei Municipal nº 1.652, de 16 de dezembro de
2021, Lei Municipal nº 1.723 de 04 de maio de 2023, e pelo Decreto
Municipal nº 4.542, de 16 de maio de 2023, que dispõe sobre o Sistema de
Licenciamento Ambiental, torna público que foi concedida a Sra. CAMILA
RIBEIRO JARDIM, inscrita no CPF Nº 134.789.527-27, através do
processo nº 100015429/2024, CERTIDÃO AMBIENTAL 097/2024 para
fins de fornecimento de energia elétrica em um imóvel na seguinte
localidade: BARRA DE DOIS RIOS, COLÔNIA, 4º DISTRITO DE SÃO
FIDÉLIS/RJ, sob as coordenadas geográficas de referência Datum
WGS84: S21º36’10.50” W41º47’28.53”. A Certidão é válida por tempo
indeterminado, desde que respeitadas às condições nela estabelecidas.

Prefeitura Municipal de São Fidélis
Secretaria Municipal de Saúde
Conselho Municipal de Saúde

GESTÃO 2021/ 2024 

 
CONVOCAÇÃO 

2) 

3) 

4) 

5) 

6)
7)
8) 

 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 

Abdallah Mohamad Slaybi Junior 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 
     O Presidente do Conselho Municipal de Saúde, Abdallah Mohamad Slaybi Junior,
CONVOCA, os Conselheiros Municipais de Saúde, para Reunião Ordinária, que ocorrerá
no dia 30 de julho de 2024 (terça-feira), às 9 horas em 1ª convocação e às 9 horas e
30 minutos em 2ª convocação, sendo a mesma realizada por videoconferência através
do aplicativo “Zoom”. 

Pauta: 

1) Apreciação do Vigésimo Sexto, Vigésimo Sétimo, Vigésimo Oitavo, Vigésimo
Nono e Trigésimo Termo Aditivo ao Convênio 003/2023, que entre si celebram
o Município de São Fidélis, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde, e
a Associação Hospitalar Armando Vidal; 
Aprovação da Prestação de Contas da Parcela Única do Auxílio Financeiro ao
décimo e décimo primeiro termo aditivo do Convênio 003/2023, que entre si
celebram o Município de São Fidélis, por intermédio da Secretaria Municipal de
Saúde, e a Associação Hospitalar Armando Vidal, referente a Portaria GMS/MS
nº 1.135/2023; 
Aprovação da Prestação de Contas do Saldo Remanescente da Parcela Única
do Auxílio Financeiro ao nono termo aditivo do Convênio 003/2023, que entre
si celebram o Município de São Fidélis, por intermédio da Secretaria Municipal
de Saúde, e a Associação Hospitalar Armando Vidal, referente a Portaria
GMS/MS nº 969/2023; 
Aprovação da Prestação de Contas da 6º Parcela ao Convênio 003/2023, que
entre si celebram o Município de São Fidélis, por intermédio da Secretaria
Municipal de Saúde, e a Associação Hospitalar Armando Vidal, referente ao
MAC; 
Aprovação da Prestação de Contas da 6º Parcela ao Convênio 003/2023, que
entre si celebram o Município de São Fidélis, por intermédio da Secretaria
Municipal de Saúde, e a Associação Hospitalar Armando Vidal, referente ao
RUE; 
Aprovação do SMAIB; 
Assuntos Gerais; 
Informes. 

São Fidélis, 30 de julho de 2024. 

Prefeitura Municipal de São Fidélis 
Secretaria Municipal de Saúde
Conselho Municipal de Saúde

GESTÃO 2021/ 2024 

RESOLVE: 
 

Artigo 1º. – APROVAR, de acordo com os termos da ata da Reunião

Ordinária, realizada no dia 30 de julho de 2024, a Prestação de Contas da

PARCELA ÚNICA DO AUXÍLIO FINANCEIRO ao décimo e décimo primeiro

Termo Aditivo ao Convênio 003/2023, firmado entre a Prefeitura Municipal de

São Fidélis, através da Secretaria Municipal de Saúde, e a Associação

Hospitalar Armando Vidal, referente a Portaria GMS/MS nº 1.135/2023. 

RESOLUÇÃO CMS Nº 011, DE 30 DE JULHO DE 2024. 

Abdallah Mohamad Slaybi Junior 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DA
PRESTAÇÃO DE CONTAS DA PARCELA
ÚNICA DO AUXÍLIO FINANCEIRO AO
DÉCIMO E DÉCIMO PRIMEIRO TERMO
ADITIVO DO CONVÊNIO 003/2023
FIRMADO ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO FIDÉLIS E A ASSOCIAÇÃO
HOSPITALAR ARMANDO VIDAL, REFERENTE
A PORTARIA GMS/MS Nº 1.135/2023.

         O plenário do Conselho Municipal de Saúde – CMS, no uso das

atribuições legais que lhe conferem o artigo 6º, inciso V, da Lei Municipal nº.

475, de 13 de maio de 1993, substituída pela Lei Municipal nº. 598, de 27

de junho de 1996 e alterada pela Lei Municipal nº. 759, de 04 de março de

1999 e homologado pela Portaria nº. 116 de 25 de março de 2003; 

Artigo 2º - Essa Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

São Fidélis, 30 de julho de 2024. 



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 121

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.
Prefeitura Municipal de São Fidélis 

Secretaria Municipal de Saúde
Conselho Municipal de Saúde

GESTÃO 2021/ 2024 

RESOLVE: 
 

Artigo 1º. – APROVAR, de acordo com os termos da ata da Reunião

Ordinária, realizada no dia 30 de julho de 2024, a Prestação de Contas do

SALDO REMANESCENTE DA PARCELA ÚNICA DO AUXÍLIO FINANCEIRO ao

nono Termo Aditivo ao Convênio 003/2023, firmado entre a Prefeitura

Municipal de São Fidélis, através da Secretaria Municipal de Saúde, e a

Associação Hospitalar Armando Vidal, referente a Portaria GMS/MS nº

969/2023.

RESOLUÇÃO CMS Nº 012, DE 30 DE JULHO DE 2024.

Abdallah Mohamad Slaybi Junior 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DA
PRESTAÇÃO DE CONTAS DO SALDO
REMANESCENTE DA PARCELA ÚNICA DO
AUXÍLIO FINANCEIRO AO NONO TERMO
ADITIVO DO CONVÊNIO 003/2023
FIRMADO ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO FIDÉLIS E A ASSOCIAÇÃO
HOSPITALAR ARMANDO VIDAL, REFERENTE
A PORTARIA GMS/MS Nº 969/2023.

         O plenário do Conselho Municipal de Saúde – CMS, no uso das

atribuições legais que lhe conferem o artigo 6º, inciso V, da Lei Municipal nº.

475, de 13 de maio de 1993, substituída pela Lei Municipal nº. 598, de 27

de junho de 1996 e alterada pela Lei Municipal nº. 759, de 04 de março de

1999 e homologado pela Portaria nº. 116 de 25 de março de 2003;

Artigo 2º - Essa Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

São Fidélis, 30 de julho de 2024. 

Prefeitura Municipal de São Fidélis 
Secretaria Municipal de Saúde
Conselho Municipal de Saúde

GESTÃO 2021/ 2024 

RESOLVE: 
 

Artigo 1º. – APROVAR, de acordo com os termos da ata da Reunião

Ordinária, realizada no dia 30 de julho de 2024, a Prestação de Contas da

SEXTA PARCELA ao Convênio 003/2023, firmado entre a Prefeitura Municipal

de São Fidélis, através da Secretaria Municipal de Saúde, e a Associação

Hospitalar Armando Vidal, referente ao MAC.

RESOLUÇÃO CMS Nº 013, DE 30 DE JULHO DE 2024.

Abdallah Mohamad Slaybi Junior 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DA
PRESTAÇÃO DE CONTAS DA SEXTA
PARCELA AO CONVÊNIO 003/2023
FIRMADO ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO FIDÉLIS E A ASSOCIAÇÃO
HOSPITALAR ARMANDO VIDAL, REFERENTE
AO MAC.

         O plenário do Conselho Municipal de Saúde – CMS, no uso das

atribuições legais que lhe conferem o artigo 6º, inciso V, da Lei Municipal nº.

475, de 13 de maio de 1993, substituída pela Lei Municipal nº. 598, de 27

de junho de 1996 e alterada pela Lei Municipal nº. 759, de 04 de março de

1999 e homologado pela Portaria nº. 116 de 25 de março de 2003;

Artigo 2º - Essa Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

São Fidélis, 30 de julho de 2024. 

Prefeitura Municipal de São Fidélis 
Secretaria Municipal de Saúde
Conselho Municipal de Saúde

GESTÃO 2021/ 2024 

RESOLVE: 
 

Artigo 1º. – APROVAR, de acordo com os termos da ata da Reunião

Ordinária, realizada no dia 30 de julho de 2024, a Prestação de Contas da

SEXTA PARCELA ao Convênio 003/2023, firmado entre a Prefeitura Municipal

de São Fidélis, através da Secretaria Municipal de Saúde, e a Associação

Hospitalar Armando Vidal, referente ao RUE.

RESOLUÇÃO CMS Nº 014, DE 30 DE JULHO DE 2024.

Abdallah Mohamad Slaybi Junior 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DA
PRESTAÇÃO DE CONTAS DA SEXTA
PARCELA AO CONVÊNIO 003/2023
FIRMADO ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO FIDÉLIS E A ASSOCIAÇÃO
HOSPITALAR ARMANDO VIDAL, REFERENTE
AO RUE.

         O plenário do Conselho Municipal de Saúde – CMS, no uso das

atribuições legais que lhe conferem o artigo 6º, inciso V, da Lei Municipal nº.

475, de 13 de maio de 1993, substituída pela Lei Municipal nº. 598, de 27

de junho de 1996 e alterada pela Lei Municipal nº. 759, de 04 de março de

1999 e homologado pela Portaria nº. 116 de 25 de março de 2003;

Artigo 2º - Essa Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

São Fidélis, 30 de julho de 2024. 

Prefeitura Municipal de São Fidélis 
Secretaria Municipal de Saúde
Conselho Municipal de Saúde

GESTÃO 2021/ 2024 

RESOLVE: 
 

Artigo 1º. – APROVAR, de acordo com os termos da ata da Reunião

Ordinária, realizada no dia 30 de julho de 2024, os Indicadores Bipartite

firmados no Sistema SMAIB – Sistema de Monitoramento e Avaliação dos

Indicadores Bipartite.

RESOLUÇÃO CMS Nº 015, DE 30 DE JULHO DE 2024.

Abdallah Mohamad Slaybi Junior 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DOS
INDICADORES BIPARTITES FIRMADOS NO
SISTEMA SMAIB – SISTEMA DE
MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DOS
INDICADORES BIPARTITE.

         O plenário do Conselho Municipal de Saúde – CMS, no uso das

atribuições legais que lhe conferem o artigo 6º, inciso V, da Lei Municipal nº.

475, de 13 de maio de 1993, substituída pela Lei Municipal nº. 598, de 27

de junho de 1996 e alterada pela Lei Municipal nº. 759, de 04 de março de

1999 e homologado pela Portaria nº. 116 de 25 de março de 2003;

Artigo 2º - Essa Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

São Fidélis, 30 de julho de 2024. 



Edição 1.600
Terça-feira, 30 de Julho de 2024 122

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA 

Lei nº. 1.350 de 11 de abril de 2013.
São Fidélis/RJ CNPJ: 13.499.859/0001-39 

RESOLUÇÃO DELIBERATIVA Nº 15/2024 

Dispõe sobre a aprovação do Plano de Trabalho do
Serviço de Assistência Social Nossa Senhora de Fátima. 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA de São Fidélis,
no uso de suas atribuições legais estabelecidas pela Lei Municipal nº 1.350/13 e suas
alterações, e de acordo com a Reunião Extraordinária, realizada no dia 29 de julho de
2024 e, 
 
CONSIDERANDO, a atribuição do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente de deliberar sobre a política de captação e aplicação de recursos do Fundo
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente nos art. 7º e art. 20º do Decreto n°
3.065/13, que regulamenta o Fundo Municipal dos Direitos da criança e do Adolescente -
FMDCA;

CONSIDERANDO, a análise e a aprovação pelos conselheiros, do plano de trabalho da
instituição Serviço de Assistência Social Nossa Senhora de Fátima “Esporte para
Desenvolvimento Saudável” no valor de R$15.000.00 (quinze mil reais), oriundos do
repasse de Imposto de Renda ao Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o plano de trabalho “Esportes para desenvolvimento Saudável”, da
instituição Serviço de Assistência Social Nossa Senhora de Fátima.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação.

São Fidélis, 30 de julho de 2024.

Edith Mara Correa Ribeiro Nunes
Presidente do CMDCA

São Fidélis/RJ

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA 

Lei nº. 1.350 de 11 de abril de 2013.
São Fidélis/RJ CNPJ: 13.499.859/0001-39 

RESOLUÇÃO DELIBERATIVA Nº 16/2024 

Dispõe sobre a aprovação do Plano de Trabalho do
Projeto Resgate.

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA de São Fidélis,
no uso de suas atribuições legais estabelecidas pela Lei Municipal nº 1.350/13 e suas
alterações, e de acordo com a Reunião Extraordinária, realizada no dia 29 de julho de
2024 e,
 
CONSIDERANDO, a atribuição do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente de deliberar sobre a política de captação e aplicação de recursos do Fundo
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente nos art. 7º e art. 20º do Decreto n°
3.065/13, que regulamenta o Fundo Municipal dos Direitos da criança e do Adolescente -
FMDCA;

CONSIDERANDO, a análise e a aprovação pelos conselheiros, do plano de trabalho da
instituição Projeto Resgate “Escrevendo um novo Futuro” no valor de R$15.000.00
(quinze mil reais), oriundos do repasse de Imposto de Renda ao Fundo Municipal dos
Direitos da Criança e do Adolescente.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o plano de trabalho “Escrevendo um novo Futuro”, da instituição
Projeto Resgate.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação.

São Fidélis, 30 de julho de 2024.

Edith Mara Correa Ribeiro Nunes
Presidente do CMDCA

São Fidélis/RJ

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA 

Lei nº. 1.350 de 11 de abril de 2013.
São Fidélis/RJ CNPJ: 13.499.859/0001-39 

RESOLUÇÃO DELIBERATIVA Nº 17/2024 

Dispõe sobre a aprovação do Plano de Trabalho da
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais.

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA de São Fidélis,
no uso de suas atribuições legais estabelecidas pela Lei Municipal nº 1.350/13 e suas
alterações, e de acordo com a Reunião Extraordinária, realizada no dia 29 de julho de
2024 e,
 
CONSIDERANDO, a atribuição do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente de deliberar sobre a política de captação e aplicação de recursos do Fundo
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente nos art. 7º e art. 20º do Decreto n°
3.065/13, que regulamenta o Fundo Municipal dos Direitos da criança e do Adolescente -
FMDCA;

CONSIDERANDO, a análise e a aprovação pelos conselheiros, do plano de trabalho da
instituição Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais “Evoluindo para Evoluir” no
valor de R$15.000.00 (quinze mil reais), oriundos do repasse de Imposto de Renda ao
Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o plano de trabalho “Evoluindo para Evoluir”, da instituição
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação.

São Fidélis, 30 de julho de 2024.

Edith Mara Correa Ribeiro Nunes
Presidente do CMDCA

São Fidélis/RJ


